私立大学図書館協会東地区部会研究部 2014 年度第 7 回運営委員会議事録

日 時：2014 年 12 月 12 日（金） 15：10～17：10

場 所：清泉女子大学 本館 2 階 小会議室

出席者：吉田千草（明治大学）・阿部尚子（清泉女子大学）・坂元真澄（東京都市大学）・

    吉井由希子（慶應義塾大学）・高橋晶子（早稲田大学）・鈴木直子（明治学院大学）・

佐々木俊介（桜美林大学）・柴本鋼平（東京農業大学）

【事務局】齋藤雅彦・宇野直美（専修大学）

議事概要：

 １．2014 年度研究部中間決算について

資料 1 2014 年度研究部中間決算報告書に基づき説明がされ、了承された。

 ２．2015 年度研究部活動計画（案）について

資料 2-1 2015 年度研究部活動計画（案）、資料 2-2 2015 年度私立大学図書館協会ス

ケジュールに基づき説明がされ、了承された。

 ３．2015 年度研究部予算（案）について

   資料 3 2015 年度研究部予算（案）に基づき説明がされた。変更点として、収入の部

では、研究会参加費収入を研究分科会報告大会開催年度は計上していなかったが、前

回の研究分科会報告大会の際、分科会代表者より意見交換会開催希望があったため

2015 年度予算案では計上したこと、支出の部では、加盟館への通知にメーリングリ

トを使用することとし、通信費を減額、封筒印刷数減により印刷費を減額したことが

説明され、了承された。

   また予算（案）には、懸案事項である新たな研修分科会等の予算は組み込まれておら

ず、次期運営委員への引継ぎ事項とすることとし、今期運営委員から新たな研修分科

会の内容、開催形態等についての具体案を第８回運営委員会で示すこととした。

 ４．次期運営委員について

資料 4 前期・今期・次期運営委員一覧に基づき各大学からの次期運営委員が報告

され、了承された。

 ５．2015 年度研修分科会の会員募集について

   資料 5-1 2015 年度研修分科会会員募集の案内について（お願い）、資料 5-2 2015 年

度研修分科会会員募集要項（案）、資料 5-3 2015 年度研修分科会参加申込書（機関

用）、資料 5-4 2015 年度研修分科会参加申込書（個人票）に基づき説明がされ、了承

された。通知はメーリングリストを使用して送付すること、第二次締切が 4 月とな

るため、次期更新担当理事校との引継ぎについて確認がされた。

 ６．2015 年度研究講演会の演題と講師について

   資料 6 2015 年度研究講演会講師候補（案）にあげられた 5 名から、内諾をいただい

ている 1 名を含む 3 名を最終候補とし講演依頼をすることとした。

 ７．マニュアル改訂について

   資料 7 マニュアル改訂についてに基づき前回からの修正点が説明された。新たな修

正点が話し合われ修正された。運営委員は 12 月中にマニュアル改訂案の修正点等を

担当理事校に連絡することとした。

 ８．その他

  ・特別助成金の申請について

   資料 8 特別助成金申請書が西洋古版本研究分科会より提出があり、追加支給が了承

された。

  ・退会について

   和漢古典籍研究分科会より研究分科会会員異動事務連絡が提出され、1 名退会した

ことが報告された。

 以上、議事を全て終了し、閉会した。